
sE3 
-'NTFN/IRF7( DF 

BOLIVIA 

ESTADO PLURINACIONAL DE 

BOLIVIA MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN 

RESOLUCIÓN MINISTERIAL N° 0859/2023 

La Paz, 03 de octubre de 2023 

VISTOS: 

El Informe INNESFP/DGESTTLA/EFA No. 0086/2023, de 21 de agosto de 2023, emitido por la 
Especialista en Formación Superior Artística e Informe INNESFP/DGESTTLA No. 0617/2023 de 24 
de agosto de 2023, emitido por la Profesional de Gestión Institucional de Normas de la Dirección 
General de Educación Superior Técnica, Tecnológica, Lingüística y Artística, dependientes del 
Viceministerio de Educación Superior de Formación Profesional, en relación a la aprobación del 
Reglamento de Modalidades de Graduación de Institutos de Formación Artística y Escuelas 
Bolivianas Interculturales; los antecedentes, todo lo que ver convino, se tuvo presente y; 

CONSIDERANDO I: 

Que el Parágrafo I del Artículo 77 de la Constitución Política del Estado, dispone que la educación 
constituye una función suprema y primera responsabilidad financiera del Estado, que tiene la 
obligación indeclinable de sostenerla, garantizarla y gestionarla. Asimismo, el citado Artículo 
establece en su Parágrafo II que el Estado y la sociedad tienen tuición plena sobre el Sistema 
Educativo, que comprende la educación regular, la alternativa y especial, y la educación superior de 
formación profesional. 

Que el Parágrafo I del Artículo 90 de la Constitución Política del Estado, establece que el Estado 
reconocerá la vigencia de institutos de formación humanística, técnica y tecnológica en los niveles 
medio y superior, previo cumplimiento de las condiciones y requisitos establecidos en la Ley. El 
Parágrafo II del Artículo 90 de la Constitución Política del Estado, establece que el Estado 
promoverá la formación técnica, tecnológica, productiva, artística y lingüística, a través de institutos 
técnicos. 

Que el Artículo 28 de la Ley N° 070 de 20 de diciembre de 2010, de la Educación "Avelino Siñani - 
Elizardo Pérez", señala que la Educación Superior de Formación Profesional, es el espacio 
educativo de formación profesional, de recuperación, generación y recreación de conocimientos y 

B° S.saberes, expresada en el desarrollo de la ciencia, la tecnología, la investigación y la innovación, que 
gar glresponde a las necesidades y demandas sociales, económicas, productivas y culturales de la Chambi 
EMCNSOri sociedad y del Estado Plurinacional. 

Que el Artículo 30 de la Ley N° 070, refiere que la estructura de la Educación Superior de 
Formación Profesional comprende: a) Formación de Maestras y Maestros; b) Formación Técnica y 
Tecnológica; c) Formación Artística y d) Formación Universitaria. 

Que el Articulo 47 de la Ley N° 070, señala que la Formación Superior Artística es la formación 
profesional destinada al desarrollo de capacidades, competencias y destrezas artísticas, articulando 
teoría y práctica, para el fortalecimiento de las expresiones culturales y el desarrollo de las 
cualidades creativas de las bolivianas y los bolivianos. 

Que el Parágrafo 1 del Artículo 49 de la Ley N° 070, establece que la Formación Artística está 
constituida por los Centros de Capacitación Artística, espacios educativos que desarrollan 
programas de corta duración, dirigidos a la formación integral de las bolivianas y los bolivianos. Son 
instituciones de carácter fiscal, de convenio y privado y el Parágrafo II señala que los Institutos de 
Formación Artística son espacios educativos que desarrollan programas de formación artística a 

~pOEAN s 	nivel técnico medio y superior. Son instituciones de carácter fiscal, de convenio y privado. 

V° 
W Jorge mando 1---; Que el Artículo 51 de la Ley N° 070, señala que los Centros de Capacitación Artística, Institutos de 

Formación Artística y Escuelas Bolivianas Interculturales se regirán en el marco de las políticas, 
" 	planes, programas y autoridades del Sistema Educativo Plurinacional. 

Que el Artículo 95 del Decreto Supremo N° 4857 de 6 de enero de 2023, de Organización del 
Órgano Ejecutivo del Estado Plurinacional, establece las atribuciones de la Ministra (o) de 
Educación, entre ellas: Ejecutar, evaluar y fiscalizar las políticas, estrategias y programas de 
educación; ejercer tuición plena en todo el sistema educativo plurinacional, velando su calidad y 

2023 AÑO DE LA JUVENTUD HACIA EL BICENTENARIO 

Av. Arce No. 2147 • Teléfonos: (591-2) 2442144 - 2442074 • Casilla de Correo: 3116 • www.minedu.gob.bo  
La Paz - Bolivia 

Página 1 de 3 



BOLIVIA 

pertinencia; promover el desarrollo de la ciencia, tecnología, investigación e innovación en el 
sistema educativo. 

Que el Articulo 1 de la Resolución Ministerial N° 0460/2018 de 19 de marzo de 2018, aprueba el 
Reglamento Específico de Modalidades de Graduación y Titulación de los Institutos de Formación 
Artística y Escuelas Bolivianas Interculturales. 

CONSIDERANDO II: 

Que el Informe Técnico Informe IN/VESFP/DGESTTLA/EFA No. 0086/2023, de 21 de agosto de 
2023, emitido por la Especialista en Formación Superior Artística de la Dirección General de 
Educación Superior Técnica, Tecnológica, Lingüística y Artística, dependiente del Viceministerio de 
Educación Superior de Formación Profesional, señala que la Resolución Ministerial N° 0460/2018 
de 19 de marzo de 2019 aprueba el Reglamento Específico de Modalidades de Graduación y 
Titulación de los Institutos de Formación Artística y Escuelas Bolivianas Interculturales, que tiene 
por objeto normar las Modalidades de Graduación y Titulación de los Institutos de Formación 
Artística (IFA) de carácter fiscal, de convenio y privado y de las Escuelas Bolivianas Interculturales 
(EBI); contemplando tres modalidades de graduación para los niveles de Técnico Medio, Superior y 
Licenciatura, lo que limita a los estudiantes a optar a otras modalidades para poder graduarse, en 
ese sentido ve la necesidad de actualizar y ampliar las modalidades de graduación de Técnico 
Medio Post Bachillerato: Presentación Práctica Artística, y Examen de Grado; Técnico Superior: 
Presentación Práctica Artística, Proyecto de Grado, Monografía y Pasantía; Licenciatura Tesis de 
Investigación, Excelencia Académica, Proyecto de Grado y Trabajo Dirigido, siendo de aplicación 
obligatoria en todos los Institutos de Formación Artística (IFA's) de carácter fiscal de convenio y 
privado y en las Escuelas Bolivianas Interculturales (EBI's) del Estado Plurinacional; asimismo 
respecto a los requisitos para la obtención del Título profesional que también se encuentran en el 
Reglamento citado, los mismos se encuentran establecidos en el Reglamento de la Unidad de 
Títulos, por lo que recomienda la aprobación del Reglamento de Modalidades de Graduación de 
Institutos de Formación Artística y Escuelas Bolivianas Interculturales en sus 30 artículos y anexos. 

Que el Informe Legal INNESFP/DGESTTLA No. 0617/2023 de 24 de agosto de 2023, emitido por la 
Profesional de Gestión Institucional y Normas de la Dirección General de Educación Superior 

c.;, Técnica, Tecnológica, Lingüística y Artística, dependiente del Viceministerio de Educación Superior 
g de Formación Profesional, señala que en consideración a lo expuesto en el Informe 

anti  INNESFP/DGESTTLA/EFA N° 0086/2023, de la revisión y análisis de la documentación se tiene 
que solo se cuenta con tres modalidades de graduación lo que limita al estudiante a optar por otras 
modalidades, en consecuencia es necesario actualizar y modificar las mismas en los distintos 
niveles, acordes a las necesidades específicas de cada nivel de formación, por lo que concluye 
señalando que la ampliación y modificación de las modalidades de graduación beneficiaran a los 
estudiantes pudiendo optar por las modalidades de graduación conforme al siguiente detalle: 
Técnico Medio Post Bachillerato: Presentación Práctica Artística y Examen de Grado; Técnico 
Superior: Presentación Práctica Artística, Proyecto Artístico de Grado, Monografía y Pasantía; 
Licenciatura: Tesis de Investigación, Excelencia Académica, Proyecto de Grado y Trabajo Dirigido, 
recomendando la emisión de la Resolución Ministerial que autorice la aprobación del Reglamento 
de Modalidades de Graduación de Institutos de Formación Artística y Escuelas Bolivianas 

ono'‘Unterculturales en VI Capítulos, 30 Artículos y anexos, asimismo se proceda a la abrogación de la 
te% resolución Ministerial N° 0460/2018, de 19 de marzo de 2018, por no contravenir normativa en 

ulaw",,, actual vigencia. 
M.=. 

CONSIDERANDO III: 

f 
Que el inciso w) del Parágrafo I del Artículo 14 del Decreto Supremo N° 4857 de 06 de enero de 
2023, que establece la Estructura Organizativa del Órgano Ejecutivo, dispone que las Ministras y los 
Ministros, en el Marco de las Competencias asignadas al nivel central del Estado en la Constitución 
Política del Estado tienen entre sus atribuciones, emitir Resoluciones Ministeriales, así como Bi-
Ministeriales y Multi-Ministeriales en coordinación con los Ministros que correspondan, en el marco 
de sus competencias. 

Que mediante el Decreto Presidencial N° 4623 de 19 de noviembre de 2021, el Presidente del 
Estado Plurinacional de Bolivia, LUIS ALBERTO ARCE CATACORA, designó al ciudadano Edgar 
Pary Chambi, como Ministro de Educación. 

2023 AÑO DE LA JUVENTUD HACIA EL BICENTENARIO 
	 ,, 4 	 450 44 44444 

Av. Arce No. 2147 • Teléfonos: (591-2) 2442144 - 2442074 • Casilla de Correo: 3116 • www.minedu.gob.bo  
La Paz - Bolivia 

Página 2 de 3 

ESTADO PLURINACIONAL DI 

BOLIVIA 	MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN 



/41b 

ere• • Pes 
0 

• 
• tów suPER 

taiAlal 
MINISTERIO DE a, UCACIÓN  

Yerik 
VICE101.2 

•1:11ra Wiamaro 
''-edo 

mulli\l' isrERI051slcllówWIOS  

Edgar 
Pa Chambi 

NISTRO DE EDUCAcxóN 
-•411"410TB.30 

DE. EDUCACIÓN 

 

"1/JAINAVM10 
MEIVESEP 
L c ArCh 

birdts 

BICENTENARIO ;.; 

BOLIVIA 

ESTADO PLURINACIONAL DE 

BOLIVIA MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN 

POR TANTO: 

El Ministro de Educación en uso de las atribuciones conferidas por Decreto Supremo N° 4857 de 06 
de enero de 2023 y el Decreto Presidencial N° 4623 de 19 de noviembre de 2021. 

RESUELVE: 

Artículo 1.- (APROBACIÓN). Se aprueba el "Reglamento de Modalidades de Graduación de 
Institutos de Formación Artística y Escuelas Bolivianas Interculturales" y sus Anexos, que 
forman parte integrante de la presente Resolución Ministerial. 

Artículo 2.- (AUTORIZACIÓN). Autorizar a la Dirección General de Planificación, a través de la 
Unidad de Sistemas la publicación del presente instrumento normativo en la página web del 
Ministerio de Educación. 

Artículo 3.- (ABROGATORIA). Se abroga la Resolución Ministerial N° 0460/2018 de 19 de marzo 
de 2018. 

Artículo 4.- (CUMPLIMIENTO). El Viceministerio de Educación Superior de Formación Profesional, 
a través del Equipo de Formación Artística dependiente de la Dirección General de Educación 
Superior Técnica, Tecnológica, Lingüística y Artística; la Dirección General de Planificación a través 
de la Unidad de Sistemas; las Direcciones Departamentales de Educación correspondientes a 
través de las Subdirecciones de Educación Superior de Formación Profesional, los Institutos de 
Formación Artística Fiscales, de Convenio y Privado y las Escuelas Bolivianas Interculturales, 
quedan encargados del cumplimiento de la presente Resolución. 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

2023 AÑO DE LA JUVENTUD HACIA EL BICENTENARIO 

Av. Arce No. 2147 • Teléfonos: (591-2) 2442144 - 2442074 • Casilla de Correo: 3116 • www.minedu.gob.bo  
La Paz - Bolivia 

Página 3 de 3 



1:10 1 1 ' 	,! I , 	Al [II 

BOLIVIA MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN 

REGLAMENTO DE MODALIDADES DE GRADUACIÓN 
DE INSTITUTOS DE FORMACIÓN ARTÍSTICA Y ESCUELAS 

BOLIVIANAS INTERCULTURALES 

ELABORADO 
DGESTTLA 

REVISADO 
VESFP 

REVISADO 
DGAJ 

APROBADO 
MAE 

oivr...-.1 
41 	' 1  IGE  
. 	--ttu..."'wo  

ETC 
• Ok2IN.  

01  , 	III 
,..,.. 	e.  «tia Pe 	• 01',1  
yr' _1 pao.ct.i 	••. 
___ ....,"1111.111141"'kuloa vslica"glIT,- ,..1 

—DE eltDUC ACiu  

4 

h.. 
1 
., 

\ A y. 
, \ e 	,\I",' NI 

s\ 
o 

4 
_ -,y c()- 

....Y 	qz' 
4 • •\`''' 
1S.> 

\NOle 
,0,,,,3 

v. 
x---,,,,,--ocTs ,...,. 

c ,̀-1"01"\" 0,,,1 ›th 	c, . • 
• J 

C. 

é'" 

sl... 

tsu ?,Ko. — 
n£E 
,-' 

lk, 	<-= > 

‘, 
o 

&- 

., 	
3,, , s95-',  

' 	' 	, nt' pC,.. 

a , \ 
•("<;.5>‘),o' 

 ,o, 
ID 	'' c, 

(••• 

o 

----Tarara LourdPs • rmaza Nuñez 
ESPECIALISTA EN FORMACIÓN SUPERIOR ARTISTICA 
areccámatomucoNsuountack 

TECNOLÓGICA MISMA YARTISTICA 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

;
so gctx` 

5•1:1110_,,als.1T tytoo._00:1541).5:31,100:11). 1101)01111::5  

1•405.1  

,./NyGISt 
115,‘,-  -T19,10 

1015% 

PAZ — BOLIVIA 

ESTIÓN 2023 



CÓDIGO: 

BOLIVIA 	MINISTERIO 
DE EDUCADOR REGLAMENTO DE MODALIDADES DE GRADUACIÓN DE REG- RMGIFAEBI 

INSTITUTOS DE FORMACIÓN ARTÍSTICA Y ESCUELAS 
BOLIVIANAS INTERCULTURALES Versión N° de Páginas 

01 Página 1 de 25 

• 

ÍNDICE 

CAPÍTULO I 	  3 
DISPOSICIONES GENERALES 	  3 
ARTÍCULO 1.- (OBJETO) 	  3 
ARTÍCULO 2.- (ÁMBITO DE APLICACIÓN) 	  3 
ARTÍCULO 3.- (FINALIDAD) 	  „, 	 3 
ARTÍCULO 4.- (MODALIDAD DE GRADUACIÓN) 	 3 
ARTÍCULO 5.- (DEFINICIONES) 	  4 

CAPÍTULO II 	 4 
HABILITACIÓN, PROCEDIMIENTO Y CAUSAL DE SUSPENSIÓN DE DEFENSA DE 
GRADO 	 4 
ARTÍCULO 6.- (HABILITACIÓN) 	 4 
ARTÍCULO 7.- (PROCEDIMIENTO DE DEFENSA DE GRADO) 	 5 
ARTÍCULO 8.- (PRESENTACIÓN DEL DOCUMENTO FINAL) 	 5 
ARTÍCULO 9.- (CAUSAL DE SUSPENSIÓN DE DEFENSA DE GRADO) 	 5 

CAPÍTULO III 	 6 
FUNCIONES DEL DOCENTE TUTOR Y TRIBUNAL CALIFICADOR 	 6 
ARTÍCULO 10.- (FUNCIONES DEL DOCENTE TUTOR/A) 	 6 
ARTÍCULO 11.- (OBLIGACIONES Y PROHIBICIONES DE LOS Y LAS ESTUDIANTES EN 
MODALIDADES DE GRADUACIÓN) 	 6 
ARTÍCULO 12.- (CONFORMACIÓN DEL TRIBUNAL CALIFICADOR) 	 7 
ARTÍCULO 13.- (ATRIBUCIONES DEL TRIBUNAL CALIFICADOR) 	 8 
ARTÍCULO 14.- (PROHIBICIONES DEL TRIBUNAL CALIFICADOR) 	 8 
ARTÍCULO 15.- (CRITERIOS DE CALIFICACIÓN) 	 8 
ARTÍCULO 16.- (EVALUACIÓN DE LA DEFENSA DE GRADO) 	 9 

CAPÍTULO IV 	 9 
REQUISITOS Y PROCEDIMIENTO PARA LAS MODALIDADES DE GRADUACIÓN 	9 
ARTÍCULO 17.- (PARA EL NIVEL TÉCNICO MEDIO) 	 9 
ARTÍCULO 18.- (PARA EL NIVELTÉCNICO SUPERIOR) 	 10 
ARTÍCULO 19.- (PARA EL NIVEL DE LICENCIATURA) 	 14 

CAPÍTULO V 	 19 
DOCUMENTOS DEL PROCESO ACADÉMICO 	 19 
ARTÍCULO 20.- (ACTA DE DEFENSA DE GRADO 	 19 
ARTÍCULO 21.- (CERTIFICADO DE CONCLUSIÓN DE ESTUDIOS) 	 19 
ARTÍCULO 22.- (CERTIFICADO DE EGRESO DE LOS INSTITUTOS DE FORMACIÓN 
ARTÍSTICA) 	 20 
ARTÍCULO 23.- (DIPLOMA ACADÉMICO DE LAS ESCUELAS BOLIVIANAS 
INTERCULTURALES) 	 20 
ARTÍCULO 24.- (CERTIFICADOS DE CALIFICACIONES DE LOS INSTITUTOS DE 

." FORMACIÓN ARTÍSTICA 	 20 

(, 	4.) 
I' na 

'/ 
z Abro 

•:-"Tr^7M1 / 



CÓDIGO: 

	

BOLIVIA 	MINISTERIO 

	

- 	DE EDUCACION REGLAMENTO DE MODALIDADES DE GRADUACIÓN DE REG- RMGIFAEBI 
INSTITUTOS DE FORMACIÓN ARTÍSTICA Y ESCUELAS 

BOLIVIANAS INTERCULTURALES Versión N° de Páginas 

01 Página 2 de 25 

ARTÍCULO 25.- (CERTIFICADOS DE CALIFICACIONES DE LAS ESCUELAS BOLIVIANAS 
INTERCULTURALES). 	 20 

CAPÍTULO VI 	 21 
SANCIONES 	 21 
ARTÍCULO 26.- (INCUMPLIMIENTO) 	 21 
ARTÍCULO 27.- (ANULACIÓN POR PLAGIO) 	 21 
ARTÍCULO 28.- (ABANDONO DE LA MODALIDAD DE GRADUACIÓN) 	 21 
ARTÍCULO 29.- (SANCIONES PARA EL DOCENTE TUTOR) 	 21 
ARTÍCULO 30.- (SANCIONES PARA EL TRIBUNAL EXAMINADOR) 	 21 

  

  

 

aMa 

° AO.EY 

  

  



CÓDIGO:  

BOLIVIA 	CDUCA 
MINISTERIO 
DI 	CION REGLAMENTO DE MODALIDADES DE GRADUACIÓN DE REG- RMGIFAEBI 

INSTITUTOS DE FORMACIÓN ARTÍSTICA Y ESCUELAS 
BOLIVIANAS INTERCULTURALES Versión N° de Páginas 

01 Página 3 de 25 

CAPÍTULO I 
DISPOSICIONES GENERALES 

ARTÍCULO 1.- (OBJETO). El presente Reglamento específico tiene por objeto normar las 
Modalidades de Graduación de los Institutos de Formación Artística (IFA's) de carácter fiscal, 
de convenio y privado; y de las Escuelas Bolivianas Interculturales (EBI's) del Estado 
Plurinacional de Bolivia. 

ARTÍCULO 2.- (ÁMBITO DE APLICACIÓN). El presente Reglamento es de aplicación 
obligatoria en todos los Institutos de Formación Artística (IFA's) de carácter fiscal, de convenio 
y privado; y en las Escuelas Bolivianas Interculturales (EBI's) del Estado Plurinacional de 
Bolivia. Asimismo, el Ministerio de Educación y las Direcciones Departamentales velarán por 
su adecuado cumplimiento. 

ARTÍCULO 3.- (FINALIDAD). Las Modalidades de Graduación tienen la finalidad de que la o 
el estudiante obtenga el grado de Técnico Medio, Técnico Superior y/o Licenciatura para 
acceder al Título Profesional que acredite su formación profesional artística. 

ARTÍCULO 4.- (MODALIDAD DE GRADUACIÓN). I. Se reconocen las siguientes 
Modalidades de Graduación para los niveles Técnico Medio Post Bachillerato, Técnico 
Superior y Licenciatura: 

a) Para el nivel de Técnico Medio Post Bachillerato: 
• Presentación Práctica Artística 
• Examen de Grado 

b) Para el nivel de Técnico Superior: 
• Presentación Práctica Artística 
• Proyecto Artístico de Grado 
• Monografía 
• Pasantía 

c) Para el nivel de Licenciatura: 
• Tesis de Investigación 
• Excelencia Académica 
• Proyecto de Grado 
• Trabajo Dirigido 

II. La Modalidad de Graduación elegida debe contemplar aspectos relacionados a la solución 
de problemáticas sociales, demandas actuales y futuras de la sociedad, de acuerdo a las 
características de cada Carrera y Programa, con excepción de la modalidad de Graduación 
por Excelencia Académica. 



CÓDIGO: 

BOLIVIA 	MINISTERIO 
DE EDUCACiON REGLAMENTO DE MODALIDADES DE GRADUACIÓN DE REG- RMGIFAEBI 

INSTITUTOS DE FORMACIÓN ARTÍSTICA Y ESCUELAS 
BOLIVIANAS INTERCULTURALES Versión N° de Páginas 

01 Página 4 de 25 

ARTÍCULO 5.- (DEFINICIONES). I. Presentación Práctica Artística. - Es la presentación 
artística que consiste en explorar las técnicas de aprendizaje y manifestarlas a través de una 
muestra artística, está dispuesta de la siguiente manera: 

a) Para el programa de Música: Concierto o presentación 
b) Para el programa de Danza: Demostración o presentación 
c) Para el programa de Artes Plásticas y Visuales: Exposición 
d) Para el programa de Teatro: Representación o Interpretación 
e) Para el programa de Cinematografía y Artes Audiovisuales: Evaluación Práctica 

II. Examen de Grado. - Es la valoración práctica y teórica de conocimientos, habilidades y 
comprensión del desarrollo formativo de las y los estudiantes, consiste en la aplicación de una 
prueba escrita (30%) y la defensa práctica (70%). 

III. Proyecto Artístico de Grado. - Es el esquema para organizar una presentación artística 
con base conceptual, creativa, eficiente y eficaz. 

IV. Monografía. - Es un texto académico sobre un tema específico, producto de una 
investigación, asignando a un docente tutor para su efecto. 

V. Pasantía. - Es el trabajo institucional específico en la disciplina correspondiente donde se 
adquiere experiencia de campo. 

VI. Tesis de Investigación. - Es un trabajo de investigación holística que cumple con una 
metodologia destinada a la realización de un plan para comprobar la veracidad de una 
hipótesis, aportando novedad o una revisión crítica. 

VII. Excelencia Académica. - Es el rendimiento académico evaluado en un nivel superior 
respecto a la carrera y conclusión de estudios de un estudiante, donde se exime a estudiantes 
sobresalientes de someterse a otras modalidades de graduación. 

VIII. Proyecto de Grado. - Es una propuesta sistemática con un objetivo definido para 
solucionar un problema. 

IX. Trabajo Dirigido. - Es un proceso de práctica profesional mediante el cual, el estudiante 
interviene en la identificación, análisis y solución de un problema concreto en el seno de una 
organización específica y en el área de su profesión. 

CAPÍTULO II 
HABILITACIÓN, PROCEDIMIENTO Y CAUSAL DE SUSPENSIÓN DE DEFENSA DE 

GRADO 

ARTÍCULO 6.- (HABILITACIÓN). Todo estudiante que cumpla con los siguientes criterios 
quedará habilitado para la Defensa de Grado: 



CÓDIGO: 

REGLAMENTO DE MODALIDADES DE GRADUACIÓN DE 
INSTITUTOS DE FORMACIÓN ARTÍSTICA Y ESCUELAS 

BOLIVIANAS INTERCULTURALES 

REG- RMGIFAEBI 

Versión 	N° de Páginas 

Página 5 de 25 01 

a) Haber aprobado el 100% de las asignaturas del Plan de Estudios de la Carrera 
cursada; certificada por la institución después de haber concluido la gestión 
académica. 

b) Contar con la Modalidad de Graduación elegida por la o el estudiante y aprobada por 
la Dirección Académica de la Institución de Formación Artística. 

ARTÍCULO 7.- (PROCEDIMIENTO DE DEFENSA DE GRADO). I. Una vez que la o el 
estudiante defina la Modalidad de Graduación a través de una petición escrita a la MAE de la 
Institución, dicha autoridad dará el visto bueno para que la Dirección Académica, tomando en 
cuenta la pertinencia académica, designe a través de Memorándum a un Docente Tutor/a, 
quien guie y oriente al estudiante en la elaboración del documento final hasta su defensa. 

II. El cronograma de defensa de grado será difundida por cada Institución, a través de 
comunicados, notas, instructivos, circulares y otros. 

III. La o el estudiante deberá presentarse en la fecha y hora señalada para la Defensa de la 
Modalidad de Graduación. 

ARTÍCULO 8.- (PRESENTACIÓN DEL DOCUMENTO FINAL). La presentación del documento 
final deberá considerar los siguientes aspectos: 

a) El documento escrito deberá ser presentado en tamaño carta con interlineado 
de 1,5 con el margen izquierdo de 3.5 cm., el margen derecho, superior e inferior 
de 3 cm. 

b) El tipo de letra será Anal 11. 
c) Su extensión no podrá ser inferior a treinta páginas ni mayor a ochenta, sin 

considerar el índice bibliográfico y los anexos. 
d) La redacción debe utilizar lenguaje claro, correcto y preciso, en el marco de un 

sistema reconocido de citas bibliográficas y anotaciones. 
e) El trabajo final debe incluir un resumen que no exceda a las 200 palabras. 
f) Los cuadros, tablas, gráficos, figuras y otros que tengan directa relación con el 

tema del Proyecto serán aceptados como Anexos. 

ARTÍCULO 9.- (CAUSAL DE SUSPENSIÓN DE DEFENSA DE GRADO). I. Será causal de 
suspensión de la Defensa de Grado: 

a) Razones de fuerza mayor por parte del postulante o de los miembros del Tribunal 
Calificador, cuya solicitud de suspensión se efectuará ante la Máxima Autoridad de la 
institución con 24 horas de antelación. 

II. La o el Rector suspenderá la Defensa de Grado comunicándose inmediatamente con él o 
la postulante y los restantes miembros del Tribunal Calificador. 

III. La Dirección Académica señalará nueva fecha y hora para la Defensa de Grado dentro de 
los siguientes diez días posteriores a la fecha original. 



CÓDIGO: 

BOLIVIA 	MINISTERIO 
DE EDUCACICN REGLAMENTO DE MODALIDADES DE GRADUACIÓN DE REG- RMGIFAEBI 

INSTITUTOS DE FORMACIÓN ARTÍSTICA Y ESCUELAS 
BOLIVIANAS INTERCULTURALES Versión N° de Páginas 

01 Página 6 de 25 

CAPÍTULO III 
FUNCIONES DEL DOCENTE TUTOR Y TRIBUNAL CALIFICADOR 

ARTÍCULO 10.- (FUNCIONES DEL DOCENTE TUTOR/A). I. Son funciones de la o el Docente 
Tutor/a: 

a) Ejercer la supervisión acompañamiento y asesoramiento de la modalidad de 
graduación hasta su culminación. 

b) Orientar a la o el Estudiante en los aspectos académicos y prácticos 
relacionados con la Modalidad de Graduación elegida. 

c) Evaluar objetivamente el trabajo realizado, contribuyendo al conocimiento en 
su campo de estudio. 

d) Emitir el Informe de culminación de la Modalidad de Graduación estableciendo 
la procedencia del mismo para su defensa, verificando que cumpla todos los 
lineamientos técnicos, académicos, semánticos y otros del documento. 

e) Elaborar un cronograma de Tutoría y presentarlo a la Dirección Académica 
para su aprobación. 

II. El Docente Tutor, no podrá formar parte del Tribunal Calificador en la defensa final de la o 
el Estudiante. 

III. La o el Rector de la institución, en caso de comprobarse el incumplimiento de funciones o 
la comisión de cobros y prebendas, nombrará un nuevo docente tutor a través de 
Memorándum en un plazo no mayor a cinco (5) días hábiles computables a partir de la 
suspensión del anterior tutor. 

ARTÍCULO 11.- (OBLIGACIONES Y PROHIBICIONES DE LOS Y LAS ESTUDIANTES EN 
MODALIDADES DE GRADUACIÓN). I. Son obligaciones de los y las Estudiantes: 

a) Realizar su Modalidad de Graduación cumpliendo estrictamente el cronograma 
aprobado con todo el respaldo institucional. 

b) Cumplir con todos los requisitos exigidos por la Carrera correspondiente para la 
aprobación y el desarrollo de la Modalidad de Graduación elegida y lo establecido 
en el presente reglamento. 

c) Cumplir con la defensa pública de su Modalidad de Graduación. 
d) Llegar a la defensa en la hora programada. 

II. Son prohibiciones de los estudiantes: 

a) Presentarse en estado inconveniente o bajo los efectos del alcohol u otros 
estupefacientes. 

b) Ofrecer dádivas por apoyo adicional, para obtener ventajas y beneficio en el 
proceso de la defensa. 



CÓDIGO: 

MINISTERIO 
DE EDUCACION REGLAMENTO DE MODALIDADES DE GRADUACIÓN DE REG- RMGIFAEBI 

INSTITUTOS DE FORMACIÓN ARTÍSTICA Y ESCUELAS 
BOLIVIANAS INTERCULTURALES Versión N° de Páginas 

01 Página 7 de 25 

c) A la lectura del Acta de la Defensa de Modalidad de Graduación en el caso de que el 
resultado sea reprobación, se prohíbe realizar manifiestos verbales negativos u 
hostigamientos en contra del tribunal. 

ARTÍCULO 12.- (CONFORMACIÓN DEL TRIBUNAL CALIFICADOR). I. Para Institutos de 
Formación Artística la Dirección Académica designará mediante Memorándum al Tribunal 
Calificador, quienes participarán en la Defensa de Grado otorgando la calificación 
correspondiente a la o el estudiante. 

II. Para Escuelas Bolivianas Interculturales, la o el Rector designará mediante Memorándum 
al Tribunal Calificador, quienes participarán en la Defensa de Grado otorgando la calificación 
correspondiente a la o el estudiante. 

II. El Tribunal Calificador estará constituido por tres (3) miembros quienes ejercerán las 
funciones de: 

• Presidente 
• Secretario/a 
• Vocal 

III. En ausencia de un miembro del Tribunal Calificador, el Director Académico inmediatamente 
nombrará a un Docente con pertinencia académica. 

IV. Los miembros del Tribunal Calificador deberán ser Docentes de la Carrera y/o tener la 
pertinencia académica relacionada al tema del Proyecto. 

V. Un miembro del Tribunal Calificador, con preferencia, podrá ser una o un Maestro/a de las 
Artes o un profesional externo invitado por la Máxima Autoridad de la Institución y/o experto 
en el área relacionada al tema del proyecto. 

VI. La Subdirección de Educación Superior de Formación Profesional dependiente de la 
Dirección Departamental de Educación podrá constituirse como veedor en la Defensa Final 
de estudiantes de Institutos de Formación Artística. La no presencia de la Subdirección, no 
afectará el desarrollo de la defensa correspondiente. 

VII. El Ministerio de Educación a través del Viceministerio de Educación Superior de 
Formación Profesional, podrá constituirse como veedor en la Defensa Final de estudiantes de 
Escuelas Bolivianas Interculturales. La no presencia del Ministerio de Educación, no afectará 
el desarrollo de la defensa correspondiente. 

VIII. Uno o más miembros del Tribunal Calificador podrán ser reemplazados en caso de 
ausencia temporal, definitiva o por baja médica. 

IX. En caso de incumplimiento en las responsabilidades de cualquier miembro del Tribunal 
Calificador, la o el estudiante podrá solicitar a la o el Rector de la institución su inmediato 
reemplazo. 



BOLIVIA INEITIRAIN 
REGLAMENTO DE MODALIDADES DE GRADUACIÓN DE 
INSTITUTOS DE FORMACIÓN ARTÍSTICA Y ESCUELAS 

BOLIVIANAS INTERCULTURALES 

CÓDIGO: 

REG- RMGIFAEBI 

Versión N° de Páginas 

Página 8 de 25 01 

ARTÍCULO 13.- (ATRIBUCIONES DEL TRIBUNAL CALIFICADOR). I. Las atribuciones del 
Tribunal Calificador son: 

a) Presidente: Instalar la sesión del proceso de Defensa de la Modalidad de 
Graduación e informar el resultado final a la o el estudiante. 

b) Secretaria(o): Redacta el Acta de Defensa Final. 
c) Vocal: Apoyar en el proceso de la defensa de la modalidad de Graduación. 

II. Valorar el documento final de la Modalidad de Graduación previo a la defensa, de 
constatarse plagio deberán informar por escrito antes de la defensa a la Dirección Académica 
para que se tomen las acciones correspondientes. 
III. Todos los miembros del tribunal en igual de condiciones tienen derecho a voz y voto en la 
calificación final. 

ARTÍCULO 14.- (PROHIBICIONES DEL TRIBUNAL CALIFICADOR). - Los miembros del 
Tribunal Calificador estarán prohibidos de: 

a) Asumir como miembro del Tribunal Examinador teniendo parentesco hasta el tercer 
grado de consanguinidad y segundo de afinidad en relación con la o el postulante. 

b) Asumir compromisos con autoridades o personas particulares para beneficiar a las y 
los postulantes. 

c) Otorgar nota de aprobación a la o el postulante sin que la Defensa de Grado cumpla 
con los aspectos teóricos y prácticos de los criterios de calificación previstos por el 
presente Reglamento. 

d) Actuar con negligencia, irresponsabilidad, parcialización o tráfico de influencias en el 
desarrollo de la Defensa de Grado y/o revisión de documentos, siendo pasibles a las 
acciones legales que correspondan. 

e) No presentarse o retrasarse al acto de Defensa de Grado sin previa comunicación 
escrita con 24 horas de anticipación. 

f) Abandonar sus funciones durante la Defensa de Grado. 

ARTÍCULO 15.- (CRITERIOS DE CALIFICACIÓN). I. Los miembros del Tribunal Calificador 
deberán evaluar la Modalidad de Graduación bajo los siguientes aspectos: 

1. Teórico (30%): 
a) Calidad en la estructura del documento. 
b) Claridad en el planteamiento del problema de investigación, propuesta o innovación. 
c) Coherencia del contenido con el objetivo planteado y resultados obtenidos. 
d) Empleo de bibliografía adecuada y actualizada conforme a normas de referencia 

bibliográfica. 
e) Claridad en la exposición del trabajo y capacidad de síntesis. 
f) Capacidad de respuesta posterior a la exposición. 

2. Práctico (70%): 
a) Innovación en el proyecto o propuesta. 
b) Aplica 	de herramientas y técnicas artísticas. 

ar47-52, 



45 BOLIVIA REGLAMENTO DE MODALIDADES DE GRADUACIÓN DE 
INSTITUTOS DE FORMACIÓN ARTÍSTICA Y ESCUELAS 

BOLIVIANAS INTERCULTURALES 

CÓDIGO: 

REG- RMGIFAEBI 

Versión 	N° de Páginas 

01 Página 9 de 25 

MINISTERIO 
DE EDUCACION 

c) Uso de Lenguaje Artístico y visual. 
d) Conocimiento y comprensión de su proyecto o propuesta. 
e) Autenticidad en la propuesta. 
f) Valor estético. 

II. La constatación por parte del Tribunal Calificador de PLAGIO en la Modalidad de 
Graduación presentado, implicará la Reprobación automática, debiendo iniciar nuevamente la 
misma. 

III. Los Aspectos Prácticos de la evaluación de la Defensa de Grado serán determinados por 
la respectiva Guía Académica de cada institución. 

ARTÍCULO 16.- (EVALUACIÓN DE LA DEFENSA DE GRADO). Para la evaluación de la 
Modalidad de Graduación, se considerarán los siguientes aspectos: 

a) El puntaje de asignación a la defensa será de 1 a 100 puntos, siendo: 
• De 61 a 100 puntos: APROBADO 
• De 1 a 60 puntos: REPROBADO 

b) El tiempo de Defensa Oral y de la Presentación Práctica será determinado por la 
respectiva Guía Académica de cada institución. 

c) Concluida la Defensa Oral y la Presentación Práctica, el Presidente del Tribunal 
Examinador dará lectura del Acta de Defensa de Grado para posteriormente suscribirlo 
en triple ejemplar con los otros miembros del Tribunal Examinador. 

d) En caso de reprobación de la Defensa Final, la o el Estudiante podrá presentarse 
nuevamente a la defensa de grado de acuerdo a convocatoria de la Institución, hasta 
un máximo de dos oportunidades en la misma Modalidad. 

e) La o el estudiante aprobado, entregará a la Dirección Académica un ejemplar del 
proyecto que pasará a ser propiedad intelectual del Instituto, para su implementación 
si corresponde. 

CAPÍTULO IV 
REQUISITOS Y PROCEDIMIENTO PARA LAS MODALIDADES DE GRADUACIÓN 

ARTÍCULO 17.- (PARA EL NIVEL TÉCNICO MEDIO). Los requisitos y procedimientos para 
la modalidad de graduación en el nivel Técnico Medio Post Bachiller son los siguientes: 

1. PRESENTACIÓN PRÁCTICA ARTÍSTICA. — 

a) El/la estudiante que cursa el último año de formación y que haya aprobado las 
asignaturas previas, solicitará a través del Formulario (FMDG-1) a la Dirección 
Académica o a la máxima autoridad de la institución, la modalidad de presentación 
práctica artística. 

b) La Dirección Académica proporcionará al estudiante, el docente tutor/a, quién guiará y 
orientará a la o el estudiante en la preparación de la Presentación Práctica Artística, 
tomando en cuenta el área y especialidad. 



MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN 

Versión N° de Páginas 

REGLAMENTO DE MODALIDADES DE GRADUACIÓN DE 
INSTITUTOS DE FORMACIÓN ARTÍSTICA Y ESCUELAS 

BOLIVIANAS INTERCULTURALES 

REG- RMGIFAEBI 

Página 10 de 25 01 

2. EXAMEN DE GRADO. — 

a) El/la estudiante a través del Formulario (FMDG-1) solicitará a la Dirección Académica 
presentarse al Examen de Grado. 

b) La Dirección Académica de acuerdo a la solicitud de la/el estudiante procederá a la 
organización del Examen de Grado. 

c) La Dirección Académica procederá a Recopilar un Banco de preguntas teóricas y las 
unidades temáticas de formación práctica de los Docentes de la carrera 
correspondiente, con sus respectivas respuestas. 

d) Designará mediante memorándum a la comisión calificadora compuesta por tres 
docentes con pertinencia académica. 

e) Establecerá un cronograma para el Examen de Grado, el cual consiste en una 
valoración teórico - práctica. 

f) Una vez que se cuente con el banco de preguntas, la Dirección Académica elaborará 
una prueba escrita documento que equivale al 30% de la valoración del Examen de 
Grado, este estará compuesto por 100 preguntas que serán elaboradas y entregadas 
a la comisión calificadora el mismo día del examen, de acuerdo al cronograma. 

g) La comisión calificadora en una primera etapa será la responsable de aplicar, revisar y 
valorar la prueba, debiendo entregar los resultados inmediatamente a la Dirección 
Académica. 

h) La Dirección académica procederá al sorteo de las unidades de formación práctica, 
pasadas las 24 horas después del examen teórico. 

i) La defensa de las unidades de formación práctica deberá desarrollarse en un plazo 
máximo de 72 horas. 

j) La comisión calificadora en una segunda etapa será la responsable de la aplicación y 
valoración de la prueba práctica. 

k) La ponderación para la Prueba Académica de Grado es la siguiente: 

EVALUACIÓN PONDERACIÓN 
TEÓRICO 30% 
PRÁCTICO 70% 

1) La comisión calificadora entregará el resultado de la prueba práctica a la Dirección 
Académica. 

ARTÍCULO 18.- (PARA EL NIVELTÉCNICO SUPERIOR). Los requisitos y procedimientos 
para la modalidad de graduación en el nivel Técnico Superior son los siguientes: 

1. PRESENTACIÓN PRÁCTICA ARTÍSTICA. — 

a) El/la estudiante que cursa el último año de formación y que haya aprobado las 
asignaturas previas, solicitará a través del Formulario (FMDG-1) a la Dirección 
Académica o a la máxima autoridad de la institución, la modalidad de presentación 
práctica artística. 



r , 

CÓDIGO: 

MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN REGLAMENTO DE MODALIDADES DE GRADUACIÓN DE REG- RMGIFAEBI 

INSTITUTOS DE FORMACIÓN ARTÍSTICA Y ESCUELAS 
BOLIVIANAS INTERCULTURALES Versión N° de Páginas 

01 Página 11 de 25 

b) La Dirección Académica proporcionará al estudiante, el docente tutor/a, quién guiará y 
orientará a la o el estudiante en la preparación de la Presentación Práctica Artística, 
tomando en cuenta el área y especialidad. 

c) Una vez que el/la estudiante concluya con su propuesta, deberá realizar la 
presentación según cronograma emitido por la Dirección Académica. 

d) La Dirección Académica, a través de un Memorándum, designará al Tribunal 
Calificador cumpliendo el Artículo 11 del presente Reglamento, en un plazo no mayor 
a 72 horas para la valoración de la presentación práctica artística. 

e) La Dirección Académica establecerá un cronograma de presentación práctica artística, 
donde se especifique la fecha, hora y lugar para que el/la estudiante muestre su 
presentación de práctica artística. 

2. PROYECTO ARTÍSTICO DE GRADO. — 

a) Esta modalidad de graduación puede ser realizada por 1 a 3 estudiantes de la misma 
institución; de una misma carrera. 

b) Una vez que el tema o área de trabajo ha sido definido, el/la estudiante o estudiantes 
presentarán el Formulario 1 (FMDG-1) a la Dirección Académica. 

c) Con la guía del Docente del Taller de Grado, el/la estudiante o estudiantes establecerán 
el tema de su Proyecto Artístico de Grado. 

d) La Dirección Académica notificará al Docente Tutor/a a través de un Memorándum, 
indicando el plazo de entrega del informe que aprueba el perfil del proyecto del 
estudiante o estudiantes. El plazo de entrega será de acuerdo al calendario académico 
o al área de trabajo. 

e) La/el estudiante o estudiantes presentarán el Perfil del Proyecto Artístico de Grado a 
la Dirección Académica, adjuntando el Informe del Docente Tutor/a. 

f) La Dirección Académica nombrará una comisión de Docentes Especializados en un 
plazo de 48 horas para la revisión del perfil del Proyecto Artístico de Grado. La comisión 
estará conformada por la Dirección Académica o Responsables y dos Docentes del 
Área. La/el estudiante o estudiantes deberán realizar una presentación frente a la 
Comisión. La Comisión deberá verificar lo siguiente: 
• Que el proyecto se encuentre en proceso y sea una actividad directamente 

relacionada con el perfil profesional de la carrera que la/el estudiante o las/los 
estudiantes cursan. 

• Que la propuesta sea innovadora y creativa. 
• Que se desarrolle una idea de producción artística. 

g) Después de la presentación del perfil del Proyecto de Artístico de Grado, los docentes 
de la carrera revisarán y brindarán orientación para enriquecer el proyecto. 

h) Luego de la aprobación del perfil, el/la estudiante o los estudiantes tienen un plazo de 
cuatro meses para concluir su proyecto. La Institución, a través del Docente Tutor y el 
Docente del Taller de Grado, es responsable de llevar a cabo un seguimiento adecuado 
del proyecto. 

i) Una vez concluido el proyecto, el/la estudiante o los estudiantes presentarán una pre-
defensa ante el Docente Tutor/a y el Docente del Taller de Grado. Los docentes 
emitirán un informe de aprobación o no aprobación ante la Dirección Académica o 
Respons ble, estableciendo un pleno mayor a 48 horas para que el/la estudiante o 



CÓDIGO: 

BOLIVIA 	MINISTERIO 
DE EDUCACION REGLAMENTO DE MODALIDADES DE GRADUACIÓN DE REG- RMGIFAEBI 

INSTITUTOS DE FORMACIÓN ARTÍSTICA Y ESCUELAS 
BOLIVIANAS INTERCULTURALES Versión N° de Páginas 

01 Página 12 de 25 

estudiantes puedan reestructurar el proyecto en caso de no ser aprobado, ajustándose 
al cronograma. 

j) Dependiendo del equipo de trabajo, la Dirección Académica deberá coordinar y definir 
el número de ejemplares del proyecto solicitado en un plazo de cinco (5) días antes de 
la defensa del proyecto. 

k) La Dirección Académica, a través de un memorándum, designará al Tribunal 
Calificador para la valoración del proyecto, cumpliendo con el Art. 11 del presente 
Reglamento y enviará una copia del Proyecto Artístico de Grado en formato digital en 
un plazo no mayor a 72 horas. 

I) La Dirección Académica establecerá un cronograma de defensa por Carrera, 
especificando la fecha y hora en que el estudiante expondrá su trabajo en sus fases 
teórico-prácticas. 

m) Si el Tribunal Calificador tiene observaciones sobre el Proyecto Artístico de Grado, 
debe informar a la Dirección Académica 24 horas antes de la defensa para que esta se 
suspenda hasta que se corrijan las observaciones. 

n) El Documento debe contar con las siguientes características en estructura: 

SECCI I N PRELIMINAR 
• Portada: 
• Dedicatoria 
• Agradecimientos 
• Índice 

TÍTULO DEL PROYECTO 
PRESENTACIÓN 
FUNDAMENTACIÓN TEÓRICA DEL PROYECTO 
DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO 
FICHA TÉCNICA DEL PROYECTO 
PLAN DE REALIZACIÓN 
PRESUPUESTO 
PLAN DE GESTIÓN DE RECURSOS 
PLAN DE PROMOCIÓN 
ANEXOS U OTROS QUE SAN NECESARIOS 

3. MONOGRAFÍA. — 

a) El/la estudiante del último año establecerá el tema o área de su monografía con la guía 
del Docente de Taller de Grado. 

b) Una vez definido el tema o área de trabajo, el/a estudiante presentará el Formulario 1 
(FMDG-1) a la Dirección Académica. 

c) La Dirección Académica notificará a través de un Memorándum al Docente Tutor/a, 
indicando un plazo máximo para la entrega del informe de suficiencia. El informe 
evaluará y aprobará el perfil del proyecto de grado del estudiante. 

d) Una vez que el/la estudiante haya concluido el proceso de elaboración del perfil de la 
monografía, el Docente Tutor/a remitirá el informe de suficiencia a la Dirección 
Académica o Responsable dentro del plazo establecido. Es importante destacar que el 
cumplimiento de este proceso es esencial para aprobar el perfil de la monografía. 

EA 4, 

lheR0  
T,."."3>  y113%4401  

&t.  NOT 

Wi 

‘1'°nPA t 

'R.\T 



CÓDIGO: 

MINISTERIO 
DC EDLICACION REGLAMENTO DE MODALIDADES DE GRADUACIÓN DE REG- RMGIFAEBI 

INSTITUTOS DE FORMACIÓN ARTÍSTICA Y ESCUELAS 
BOLIVIANAS INTERCULTURALES Versión N° de Páginas 

01 Página 13 de 25 

• Portada: 
• Dedicatoria 
• Agradecimientos 
• indice 

TÍTULO DEL PROYECTO 
PRESENTACIÓN 
INTRODUCCIÓN 
DESARROLLO 
CONCLUSIONES 
BIBLIOGRAFÍA 
ANEXOS 

4. PASANTÍA. — 

e) La Dirección Académica, dentro de las 48 horas siguientes a la presentación del 
informe de suficiencia, nombrará una Comisión Especializada. Esta estará conformada 
por la Dirección Académica y dos Docentes del área para evaluar el perfil propuesto. 

f) La Comisión Especializada, después de revisar el perfil de la monografía propuesta, 
validará para continuar con la Modalidad de Graduación. Si el perfil no es aceptado, se 
establecerá un plazo no mayor a 72 horas para que el estudiante lo reestructure. 

g) Una vez aprobado el perfil de monografía, el/la estudiante tiene un plazo de 3 meses 
para concluir su proyecto. 

h) Una vez que el/la estudiante concluya su Monografía, deberá realizar una pre-defensa 
ante su Docente Tutor/a y el Docente del Taller de Grado. 

i) Los docentes emitirán un informe de aprobación o no aprobación ante la Dirección 
Académica, estableciendo un plazo no mayor a 48 horas para que el/la estudiante 
pueda reestructurar el proyecto en caso de no ser aprobado. El plazo será definido de 
acuerdo al cronograma. 

j) El/a estudiante debe presentar 3 ejemplares físicos y digitales de la Monografía, en un 
plazo de cinco (5) días previo a la defensa. En primera instancia, los tres ejemplares 
serán para el uso del tribunal durante el proceso de defensa. 

k) Posteriormente, se asignará un ejemplar al ponente, donde el Tribunal plasmará la 
calificación con sellos y firmas, y otro irá a la biblioteca de la Institución. El tercer 
ejemplar se entregará a la Dirección Académica como testimonio público del ponente 
y para fines consiguientes. 

I) La Dirección Académica, a través de un Memorándum, designará al Tribunal 
Calificador cumpliendo el Artículo 11 del presente Reglamento, más una copia del 
proyecto de grado en formato digital, en un plazo no mayor a 72 horas para la 
valoración de la Monografía. 

m) La Dirección Académica establecerá un cronograma de defensa, donde se especifique 
la fecha, hora y lugar para que el/la estudiante exponga su trabajo en sus fases teórico-
práctico. 

n) El Documento debe estar elaborado con las siguientes características en estructura: 

a) El/la estudiante que cursa el tercer año de formación, y que hayan aprobado las 
asignaturas previas, solicitará a través del Formulario (FMDG-1) a la Dirección 
Académica o a la máxima autoridad de la institución, el inicio de la pasantía. 



, 
I. 

Gaza VrI 
oup'O'Co 
StkaRKA, 

M. E. 

CÓDIGO:  

BOLIVIA 	MDEINEIDSUTCERIA21014 REGLAMENTO DE MODALIDADES DE GRADUACIÓN DE REG- RMGIFAEBI 
INSTITUTOS DE FORMACIÓN ARTÍSTICA Y ESCUELAS 

BOLIVIANAS INTERCULTURALES Versión 1 	N° de Páginas 

01 Página 14 de 25 

b) La Dirección Académica se encargará de seleccionar la empresa, institución o 
emprendimiento más adecuado para la pasantía, priorizando aquellas que estén cerca 
del domicilio del estudiante y de acuerdo a los convenios realizados por la Institución 
Educativa. 

c) El/la Docente Supervisor/a realizará la presentación del estudiante en la Empresa, 
Institución o Espacio donde desarrollará su Pasantía. 

d) La Dirección Académica o responsable de la Institución designará un Docente 
Supervisor quien realizará mínimamente tres visitas de seguimiento a la pasantía del 
estudiante, en la Empresa, Institución o Espacio donde el estudiante desarrollará su 
pasantía. 

e) En cada visita de seguimiento, la/el Docente Supervisor/a deberá llenar un formulario 
de seguimiento a la pasantía, que contendrá criterios como puntualidad, desempeño, 
sugerencias, observaciones, entre otros. Al final, el formulario deberá llevar el sello de 
la institución y de la empresa. El mencionado formulario debe ser diseñado por la 
Institución Educativa y aprobado por la Subdirección de Educación Superior de 
Formación Profesional de la Dirección Departamental de Educación correspondiente; 
en el caso de Escuelas Bolivianas Interculturales será aprobado por la misma 
institución. 

f) El/la Docente Supervisor/a deberá reportar un día antes de cumplirse la pasantía a la 
Dirección Académica o responsable. 

g) Al finalizar la pasantía, el/a estudiante deberá contar con un certificado de conclusión, 
mismo que deberá ser entregado por la Empresa, Institución o Espacio. 

ARTÍCULO 19.- (PARA EL NIVEL DE LICENCIATURA). 1. El/la estudiante de la Escuela 
Boliviana Intercultural (EBI) que hayan aprobado el 100% de las asignaturas del Plan de 
Estudios de la carrera cursada a nivel Licenciatura, solicitará la habilitación para la Modalidad 
de Graduación y Defensa de Grado, presentando los siguientes documentos 

a) Nota de solicitud de habilitación para la Defensa de Grado. 
b) Original de Certificado de nacimiento. 
c) Fotocopia de la Cédula de Identidad vigente. 
d) Fotocopia legalizada del Diploma de Bachiller (Si el estudiante hubiera vencido 

bachillerato mediante Educación Alternativa, deberá adjuntar los certificados que reflejen 
todo el nivel secundario. Para los Diplomas de Bachiller emitidos en el extranjero, copia 
legalizada de la Resolución de Homologación emitida por la Dirección Departamental de 
Educación). 

II. Una vez la EBI haya verificado el cumplimiento de los requisitos habilitará mediante 
Formulario 2 (FH-2) al estudiante para su Modalidad de Graduación, según los siguientes 
requisitos y procedimientos: 

1. TESIS DE INVESTIGACIÓN. — 

a) El/la estudiante del último año establecerá el tema o área de su Tesis de Investigación 
con la guía del Docente de Taller de Grado. 



CÓDIGO: 

BOLIVIA 	DE E
MINISTERIO 

DUCACICN REGLAMENTO DE MODALIDADES DE GRADUACIÓN DE REG- RMGIFAEBI 
INSTITUTOS DE FORMACIÓN ARTÍSTICA Y ESCUELAS 

BOLIVIANAS INTERCULTURALES Versión N° de Páginas 

01 Página 15 de 25 

b) Una vez definido el tema o área de trabajo, el/la estudiante presentará el Formulario 1 
(FMDG-1) a la Dirección Académica. 

c) La Dirección Académica notificará a través de un Memorándum al Docente Tutor/a, 
indicando un plazo máximo para la entrega del informe de suficiencia. El informe 
evaluará y aprobará el perfil de Tesis Investigación del estudiante. 

d) Una vez que el/la estudiante haya concluido el proceso de elaboración del perfil de 
Tesis Investigación, el Docente Tutor/a remitirá el informe de suficiencia a la Dirección 
Académica o Responsable dentro del plazo establecido. Es importante destacar que el 
cumplimiento de este proceso es esencial para aprobar el perfil de Tesis Investigación. 

e) La Dirección Académica, dentro de las 48 horas siguientes a la presentación del 
informe de suficiencia, nombrará una Comisión Especializada. Esta estará conformada 
por la Jefatura de Carrera (Dirección Académica) y dos Docentes del área para evaluar 
el perfil propuesto. 

f) La Comisión Especializada, después de revisar el perfil de Tesis Investigación 
propuesto, validará los que se ajusten a los requisitos para continuar con la Modalidad 
de Graduación. Si el perfil no es aceptado, se establecerá un plazo no mayor a 72 
horas para que el estudiante lo reestructure. 

g) Una vez aprobado el perfil de Tesis Investigación, el/la estudiante tiene un plazo de 4 
meses para concluir su Tesis. 

h) Una vez que el/la estudiante concluya su Tesis Investigación, deberá realizar una pre-
defensa ante su Docente Tutor/a y el Docente del Taller de Grado. 

i) Los docentes emitirán un informe de aprobación o no aprobación ante la Dirección 
Académica, estableciendo un plazo no mayor a 48 horas para que el/la estudiante 
pueda reestructurar su Tesis en caso de no ser aprobado. El plazo será definido de 
acuerdo al cronograma. 

j) El/a estudiante debe presentar 3 ejemplares físicos y digitales de la Tesis Investigación, 
en un plazo de cinco (5) días previo a la defensa. En primera instancia, los tres 
ejemplares serán para el uso del tribunal durante el proceso de defensa. 

k) Posteriormente, se asignará un ejemplar al ponente, donde el Tribunal plasmará la 
calificación con sellos y firmas, y otro irá a la biblioteca de la Institución. El tercer 
ejemplar se entregará a la Dirección Académica como testimonio público del ponente 
y para fines consiguientes. 

I) La Dirección Académica, a través de un Memorándum, designará al Tribunal 
Calificador cumpliendo el Artículo 11 del presente Reglamento, más una copia del 
proyecto de grado en formato digital, en un plazo no mayor a 72 horas para la 
valoración de la Tesis Investigación. 

m) La Dirección Académica establecerá un cronograma de defensa por Carrera, donde se 
especifique la fecha, hora y lugar para que el/la estudiante exponga su trabajo en sus 
fases teórico-práctico. 

n) El Documento debe estar elaborado con las siguientes características en estructura: 



CÓDIGO: 

BOLIVIA 	PDAENEURAIÓN REGLAMENTO DE MODALIDADES DE GRADUACIÓN DE REG- RMGIFAEBI 
INSTITUTOS DE FORMACIÓN ARTÍSTICA Y ESCUELAS 

BOLIVIANAS INTERCULTURALES Versión N°  de Páginas 

01 Página 16 de 25 

SECCIÓN PRELIMINAR 

  

• Portada: 
• Dedicatoria 
• Agradecimientos 
• Indice 
• Resumen 
• Introducción 

TEMA 
SITUACIÓN PROBLEMA 
OBJETIVOS DE LA TESIS 
MARCO TEÓRICO CONCEPTUAL 
MARCO REFERENCIAL 
HIPÓTESIS 
MARCO METODOLÓGICO 
TÉCNICAS DE RECOLECCIÓN DE DATOS 
INTERPRETACIÓN Y ANÁLISIS DE DATOS 
PLAN DE TRABAJO Y CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES 
CONCLUSIONES 
BIBLIOGRAFIA 
ANEXOS 

2. EXCELENCIA ACADÉMICA. — 

a) Para obtener el Diploma Académico de Licenciatura que exime al estudiante de 
participar en las otras modalidades de graduación señaladas en el presente 
Reglamento, este deberá obtener un promedio en su proceso de formación dentro de 
los dos años en el nivel Técnico Medio Post Bachillerato o Tres años en el Nivel Técnico 
Superior igual o superior a 90 puntos y no haber reprobado ninguna materia a lo largo 
de su formación, de acuerdo al plan de estudios. 

b) El/la estudiante solicitará a través del Formulario (FMDG-1) a la Dirección Académica 
la Modalidad de Graduación por Excelencia. 

c) Posteriormente, la Dirección Académica de la Institución verificará su historial 
académico para identificar si cumple con los requisitos exigidos para esta modalidad 
de graduación. 

d) Una vez verificada la aceptación, la autoridad máxima elaborará un acto administrativo 
resolutivo (Resolución Rectoral) de aprobación por la Modalidad por Excelencia. 

3. PROYECTO DE GRADO. — 

a) El/la estudiante del último año establecerá el tema o área de su proyecto de grado con 
la guía del Docente de Taller de Grado. 

b) Una vez definido el tema o área de trabajo, el/a estudiante presentará el Formulario 1 
(FMDG-1) a la Dirección Académica. 

c) La Dirección Académica notificará a través de un Memorándum al Docente Tutor/a, 
indicando un plazo máximo para la entrega del informe de suficiencia. El informe 
evaluará y aprobará el perfil del proyecto de grado del estudiante. 

d) Una vez que el/la estudiante haya concluido el proceso de elaboración del perfil del 
proyecto de grado, el Docente Tutor/a remitirá el informe de suficiencia a la Dirección 

C
vLiosisB"

za 

	) 

Melany 

11; 
— 4901 



REGLAMENTO DE MODALIDADES DE GRADUACIÓN DE 
INSTITUTOS DE FORMACIÓN ARTISTICA Y ESCUELAS 

BOLIVIANAS INTERCULTURALES 

CÓDIGO:  

REG- RMGIFAEBI 

Versión N° de Páginas 

Página 17 de 25 01 

r 	r 	,1 
I 

Dua Vila fi 
M1Z. rykop 

1-1.! StItAtet 
•. 

Académica o Responsable dentro del plazo establecido. Es importante destacar que el 
cumplimiento de este proceso es esencial para aprobar el perfil del proyecto de grado. 

e) La Dirección Académica, dentro de las 48 horas siguientes a la presentación del 
informe de suficiencia, nombrará una Comisión Especializada. Esta estará conformada 
por la Jefatura de Carrera (Dirección Académica) y dos Docentes del área para evaluar 
el perfil propuesto. 

f) La Comisión Especializada, después de revisar los perfiles de proyecto de grado 
propuestos, validará los que se ajusten a los requisitos para continuar con la Modalidad 
de Graduación. Si el perfil no es aceptado, se establecerá un plazo no mayor a 72 
horas para que el estudiante lo reestructure. 

g) Una vez aprobado el perfil de proyecto de grado, el/la estudiante tiene un plazo de 4 
meses para concluir su proyecto. 

h) Una vez que el/la estudiante concluya su Proyecto de Grado, deberá realizar una pre-
defensa ante su Docente Tutor/a y el Docente del Taller de Grado. 

i) Los docentes emitirán un informe de aprobación o no aprobación ante la Dirección 
Académica, estableciendo un plazo no mayor a 48 horas para que el/la estudiante 
pueda reestructurar el proyecto en caso de no ser aprobado. El plazo será definido de 
acuerdo al cronograma. 

j) El/a estudiante debe presentar 3 ejemplares físicos y digitales del Proyecto de Grado, 
en un plazo de cinco (5) días previo a la defensa. En primera instancia, los tres 
ejemplares serán para el uso del tribunal durante el proceso de defensa. 

k) Posteriormente, se asignará un ejemplar al ponente, donde el Tribunal plasmará la 
calificación con sellos y firmas, y otro irá a la biblioteca de la Institución. El tercer 
ejemplar se entregará a la Dirección Académica como testimonio público del ponente 
y para fines consiguientes. 

I) La Dirección Académica, a través de un Memorándum, designará al Tribunal 
Calificador cumpliendo el Artículo 11 del presente Reglamento, más una copia del 
proyecto de grado en formato digital, en un plazo no mayor a 72 Hrs. para la valoración 
del Proyecto de Grado. 

m) La Dirección Académica establecerá un cronograma de defensa por Carreras, donde 
se especifique la fecha, hora y lugar para que el/la estudiante exponga su trabajo en 
sus fases teórico-práctico. 

n) El Documento debe estar elaborado con las siguientes características en estructura: 



DIGO: 

BOLIVIA 	MINISTERIO 
DE CDUCACION REGLAMENTO DE MODALIDADES DE GRADUACIÓN DE REG- RMGIFAEBI 

INSTITUTOS DE FORMACIÓN ARTÍSTICA Y ESCUELAS 
BOLIVIANAS INTERCULTURALES Versión N' de Páginas 

01 Página 18 de 25 

SECCIÓN PRELIMINAR 
• Portada: 
• Dedicatoria 
• Agradecimientos 
• índice 
• Resumen 
• Introducción 

CAPÍTULO I. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 
1.1. Diagnóstico y justificación 
1.2. Planteamiento y formulación del problema 
1.3. Objetivos: General y Específicos 
1.4. Enfoque metodológico 
CAPÍTULO II. MARCO TEÓRICO CONCEPTUAL 
CAPÍTULO III. PROPUESTA DE ACCIÓN O SOLUCIÓN DEL PROBLEMA 

3.1. Pruebas realizadas 
3.2. Análisis de Resultados 

CAPITULO IV. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 
BIBLIOGRAFIA (FUENTES DE INFORMACIÓN) 
ANEXOS 

4. TRABAJO DIRIGIDO. — 

a) El/la estudiante solicitará a través del Formulario (FMDG-1) a la Dirección Académica, 
la modalidad de graduación de Trabajo Dirigido. 

b) El/la estudiante desarrollará su trabajo en una institución, empresa o emprendimiento 
que tenga convenio con la Escuela Boliviana Intercultural. 

c) El/la estudiante deberá solicitar a la Dirección Académica el nombramiento de un 
Docente Tutor/a mediante una nota. Este Docente Tutor/a coordinará el cronograma 
de trabajo con el Supervisor de la institución, empresa o emprendimiento donde se 
desarrollará el trabajo. 

d) El/la estudiante presentará su Perfil de trabajo dirigido a la Dirección Académica a 
través de la Jefatura de Carrera o Responsable correspondiente, adjuntando el Informe 
Técnico del Docente Tutor/a y del Supervisor de la institución, empresa o 
emprendimiento. 

e) La Dirección Académica, en un plazo de 48 horas y mediante un Memorándum, 
nombrará un Comisión Especializada conformado por la Jefatura de Carrera o 
Responsables de Carrera y dos Docentes para evaluar el perfil propuesto. 

f) Después de la aprobación del perfil, el/la estudiante tendrá un plazo de 4 meses para 
concluir el trabajo iniciado 

g) Una vez concluido el Trabajo Dirigido Externo, el/la estudiante presentará informes de 
su trabajo a la institución, empresa o emprendimiento y a la Dirección Académica a 
través de la Jefatura de Carrera o Responsables de Carrera. 

h) Concluido el desarrollo del Trabajo Dirigido Externo, el Docente Tutor/a, previa 
aprobación del Supervisor de la institución, empresa o emprendimiento, informará a la 
Dirección Académica para que ésta, en un plazo de 48 horas, designe un Tribunal 
Calificador (de acuerdo al Art. 11 del presente reglamento). Este tribunal estará 
conformado por la Jefatura de Carrera o Responsables de Carrera y dos Docentes. 
Además, fijará la fecha y hora para que el postulante exponga públicamente su trabajo 
en s 	as teórico-prácticas. 

V°3° 

MfMia 
Mosccso 



CÓDIGO: 

BOLIVIA 	MINIST ERIO 
DE EDUCPCIDN REGLAMENTO DE MODALIDADES DE GRADUACIÓN DE REG- RMGIFAEBI 

INSTITUTOS DE FORMACIÓN ARTÍSTICA Y ESCUELAS 
BOLIVIANAS INTERCULTURALES Versión N°  de Páginas 

01 Página 19 de 25 

I) El Documento deberá estar elaborado con las siguientes características en estructura: 

ESTRUCTURA DEL TRABAJO DIRIGIDO EXTERNO 
• Portada 
• Dedicatoria _ 
• Agradecimientos 
• indice 

1. TÍTULO DEL TEMA 
2. INTRODUCCIÓN 
3. CARACTERIZACIÓN INSTITUCIONAL 
4. DIAGNÓSTICO 
5. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 
6. OBJETIVOS 

3.1 Objetivo General 
3.2 Objetivos específicos 

7. MARCO TEÓRICO CONCEPTUAL 
8. PLAN DE TRABAJO 
9. PRESENTACIÓN DE RESULTADOS 
10. CONCLUSIONES 
11. RECOMENDACIONES 
12. BIBLIOGRAFÍA 
13. ANEXOS 

CAPÍTULO V 
DOCUMENTOS DEL PROCESO ACADÉMICO 

• 

ARTÍCULO 20.- (ACTA DE DEFENSA DE GRADO). I. Para la Defensa de Grado, la institución 
imprimirá el Acta de Defensa de Grado en formato aprobado por el Ministerio de Educación, 
sin costo alguno, en tres ejemplares originales. 

II. El llenado de los tres ejemplares de Acta de Defensa de Grado será manuscrito, con letra 
clara, legible y bolígrafo azul por la o el Secretario del Tribunal Examinador y firmado por todos 
los miembros del mismo. 

III. Se entregará a la o el postulante un ejemplar del Acta de Defensa de Grado para que el 
mismo sea adjuntado al trámite de Título Profesional. 

IV. La o el Rector deberá resguardar un ejemplar bajo cargo de responsabilidad. 

V. La o el Rector remitirá un ejemplar a la Subdirección de Educación Superior de Formación 
Profesional dependiente de la Dirección Departamental de Educación para su archivo 
correspondiente. En el caso de Defensa de Grado de nivel Licenciatura de las EBI's, la o el 
Rector remitirá el otro ejemplar a la Dirección Académica de la misma institución. 

ARTÍCULO 21.- (CERTIFICADO DE CONCLUSIÓN DE ESTUDIOS). El Certificado de 
Conclusión de Estudios será emitido por la o el Rector de la institución. Este certificado deberá 
ser redactado en el formato aprobado por el Ministerio de Educación y deberá ser emitido y 



LES). Los Certificados de Calificaciones deberán ser emitidos por las INTERCU 

REGLAMENTO DE MODALIDADES DE GRADUACIÓN DE 
INSTITUTOS DE FORMACIÓN ARTISTICA Y ESCUELAS 

BOLIVIANAS INTERCULTURALES 

CÓDIGO: 

REG- RMGIFAEBI 

Versión 	N° de Páginas 

BOLIVIA MINI 
EDUCACI

STERIO 
DE 	ON 

01 Página 20 de 25 

entregado sin costo alguno a la o el estudiante en el plazo máximo de 48 horas de haber 
culminado sus estudios.  

ARTÍCULO 22.- (CERTIFICADO DE EGRESO DE LOS INSTITUTOS DE FORMACIÓN 
ARTÍSTICA). I. Los Institutos de Formación Artística (IFA) de carácter fiscal, de convenio y 
privado, otorgarán el Certificado de Egreso a la o el estudiante que haya aprobado la 
Modalidad de Graduación correspondiente al nivel Técnico Medio o Técnico Superior, 
refrendado por la Dirección Departamental de Educación y entregado a la o el estudiante en 
un plazo máximo de 10 días hábiles posteriores a la fecha de la Defensa de Grado. 

II. La Dirección Departamental de Educación correspondiente emitirá una fotocopia legalizada 
del Certificado de Egreso a solicitud escrita de la o el estudiante, misma que será entregada 
en las siguientes 48 horas de presentada su solicitud. 

ARTÍCULO 23.- (DIPLOMA ACADÉMICO DE LAS ESCUELAS BOLIVIANAS 
INTERCULTURALES). I. Las Escuelas Bolivianas Interculturales otorgarán el Diploma 
Académico a la o el estudiante que haya aprobado la Modalidad de Graduación y será 
entregado a la o el estudiante en un plazo máximo de 10 días hábiles posteriores a la fecha 
de la Defensa de Grado. 

II. El Diploma Académico deberá estar firmado por la o el Rector y la o el Director Académico 
de la Escuela Boliviana Intercultural, con sello de pie de firma y sello seco institucional, y 
deberá contar con números de serie, precintos de seguridad y otros tendientes a evitar la 
alteración del mismo. 

III. La o el Rector de la Escuela Boliviana Intercultural emitirá una fotocopia legalizada del 
Diploma Académico a solicitud escrita de la o el estudiante, misma que será entregada en las 
siguientes 48 horas de presentada su solicitud. 

ARTÍCULO 24.- (CERTIFICADOS DE CALIFICACIONES DE LOS INSTITUTOS DE 
FORMACIÓN ARTISTICA). I. Los Certificados de Calificaciones originales serán remitidos por 
los Institutos de Formación Artística (IFA's) en un plazo no mayor a quince (15) días hábiles y 
legalizados por la Dirección Departamental de Educación correspondiente en un tiempo no 
mayor a cinco (5) días. 

II. Los Certificados de Calificaciones deben ser emitidos con las asignaturas aprobadas del 
Plan de Estudios cursado por la o el estudiante en el periodo académico correspondiente. 

III. Los Certificados de Calificaciones de los Institutos de Formación Artística de carácter 
privado que hayan sido cerrados definitivamente con Resolución Ministerial, serán emitidos 
por la Dirección Departamental de Educación de acuerdo al procedimiento señalado en el 
Reglamento de Infracciones y Sanciones de Centros de Capacitación Artística e Institutos de 
Formación Artística de carácter privado. 

ARTÍCULO 25.- (CERTIFICADOS DE CALIFICACIONES DE LAS ESCUELAS BOLIVIANAS 



• 

CÓDIGO: 

MINISTERIO BOLIVIA 	DE EDUCACION REGLAMENTO DE MODALIDADES DE GRADUACIÓN DE REG- RMGIFAEBI 
INSTITUTOS DE FORMACIÓN ARTÍSTICA Y ESCUELAS 

BOLIVIANAS INTERCULTURALES Versión N° de Páginas 

01 Página 21 de 25 

Escuelas Bolivianas Interculturales (EBI's) a favor de las o los estudiantes conforme a lo 
siguiente:  

a) Las EBI's deberán contar con un registro de calificaciones de todas las asignaturas 
desarrolladas en cada gestión académica. 

b) Los Certificados de Calificaciones deberán ser emitidos por las EBI's con las 
asignaturas aprobadas del Plan de Estudios cursado por la o el estudiante, en el 
periodo académico correspondiente. 

c) Los Certificados de Calificaciones deberán estar firmados por la o el Rector y la o el 
Director Académico de la EBI, con sello de pie de firma y sello seco institucional, y 
deberán contar con números de serie, precintos de seguridad y otros destinados a 
evitar la alteración de los mismos. 

CAPÍTULO VI 
SANCIONES 

ARTÍCULO 26.- (INCUMPLIMIENTO). El incumplimiento de la o el estudiante en el 
cronograma de preparación de la Modalidad de Graduación aprobado será motivo de 
sanciones y pasible a suspensión de su defensa por parte de la o el Rector de la institución. 

ARTÍCULO 27.- (ANULACIÓN POR PLAGIO). La constatación por parte del Tribunal 
Examinador de plagio total o parcial en el documento de proyecto de Defensa de Grado 
presentado, implicará la reprobación automática y suspensión de la Modalidad de Graduación. 

ARTÍCULO 28.- (ABANDONO DE LA MODALIDAD DE GRADUACIÓN). Si la o el postulante 
no presenta su documento de proyecto de Defensa de Grado en las fechas previstas de 
acuerdo al Reglamento y al cronograma de actividades aprobado por la Institución, se lo 
declarará como abandono de Modalidad de Grado, debiendo reiniciar el trámite respectivo. 

ARTÍCULO 29.- (SANCIONES PARA EL DOCENTE TUTOR). La o el docente tutor que 
incumpla con sus responsabilidades prescritas en el presente Reglamento, o incurriesen en 
cobros de dinero y/o prebendas, será sancionado en el marco de la normativa sancionatoria 
vigente. 

ARTÍCULO 30.- (SANCIONES PARA EL TRIBUNAL EXAMINADOR). Los miembros del 
Tribunal Calificador que incumplan con las responsabilidades y prohibiciones prescritas en el 
presente Reglamento, serán sancionados en el marco de la normativa vigente. 



NOTA:El contenido de la presente d- 	ón es de exclusiva responsabilidad del declarante. 

1,11  BOLIVIA 

DIGO: 

MINISTERIO 
DE EDUCACION REGLAMENTO DE MODALIDADES DE GRADUACIÓN DE REG- RMGIFAEBI 

INSTITUTOS DE FORMACIÓN ARTÍSTICA Y ESCUELAS 
BOLIVIANAS INTERCULTURALES Versión N° de Páginas 

01 Página 22 de 25 

ANEXO 1 
FORMULARIO N° 1 

FORMULARIO DE MODALIDAD DE GRADUACIÓN (FMDG-1) 

NOMBRES 

APELLIDOS 

CÉDULA DE 

IDENTIDAD 

Nº EXPEDIDA N* DE CELULAR: 

INSTITUCIÓN 

CARRERA 

MODALIDAD DE 

GRADUACIÓN 

NOMBRE/TEMA 

OBJETIVOS 

A la fecha Declaro que tengo definido el tema de la modalidad de graduación, por 

lo cual solicito proseguir como corresponda. 

De existir algún impedimento académico para continuar con el proceso de 

modalidad de graduación se solicita se notifique para tomar las acciones 

correctivas. 

• 

Yo 	 , con 

C.I. 	 , declaro que todos los datos consignados en el presente formulario 

son verídicos. 

Firma de la o el declarante 

Lugar y fecha:   	/ 20 

• 



• 

CÓDIGO: 

MINISTERIO 
DE CDUCACiON REGLAMENTO DE MODALIDADES DE GRADUACIÓN DE REG- RMGIFAEBI 

INSTITUTOS DE FORMACIÓN ARTÍSTICA Y ESCUELAS 
BOLIVIANAS INTERCULTURALES Versión N° de Páginas 

01 Página 23 de 25 

BOLIVIA 

ANEXO 2 
FORMULARIO 2 

FORMULARIO DE HABILITACIÓN PARA ESCUELAS BOLIVIANAS INTERCULTURALES 

NOMBRE DE LA INSTITUC 

GESTIÓN ACADÉMICA: 

CARRERA: 

NORMATIVA DE CREACIÓN DE LA INSTITUCIÓN: 

GRADO ACADÉMICO: 

pi• NOMBRES 
Y 
APELLIDOS 

NUMERO DE 
CÉDULA DE 
IDENTIDAD. 
EXP. 

ORIGINAL DE 
CERTIFICADO 
DE 
NACIMIENTO 

FOTOCPIA DE 
CÉDULA 	DE 
IDENTIDAD 
VIGENTE 

FOTOCOPIA 
LEGALIZADA 
DEL 
DIPLOMA DE 
BACHILLER 

FOTOCOPIA 
DE 
RESOLUCION 
MINISTERIAL 
DE 
APROBACIÓN 
DE PLAN DE 
ESTUDIOS 

COPIA 
LEGALIZADA 
POR LA EBI 
DEL 	PLAN 
DE 
ESTUDIOS 

ORGINAL 
DE 
HISTORIAL 
ACADÉMICO 

ORGINAL 	DE 
CERTIFICADOS 
DE NOTAS 

FIRMA RECTOR/A 	 FIRMA DIRECTOR/A ACADEMICO/A 

Lugar y fecha:   	/20. 



El presente acto académico concluyó a horas: 	  

En señal de conformidad firman al pie del presente. 

     

FIRMA TRIBUNAL 

  

FIRMA TRIBUNAL 

 

FIRMA TRIBUNAL POSTULANTE 

CÓDIGO: 

MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN REGLAMENTO DE MODALIDADES DE GRADUACIÓN DE REG- RMGIFAEBI 

INSTITUTOS DE FORMACIÓN ARTÍSTICA Y ESCUELAS 
BOLIVIANAS INTERCULTURALES Versión N° de Páginas 

01 Página 24 de 25 

4-51  BOLIVIA 

ANEXO 3 
FORMATO N° 1 

ACTA DE DEFENSA DE GRADO MODALIDAD DE GRADUACIÓN: 

INSTITUCIÓN: 	 CARÁCTER: 	  

CARRERA: 	 NIVEL: 	  

CIUDAD/LOCALIDAD: 	  DEPARTAMENTO: 	  

En el departamento de 	  en fecha 	  a Horas 	  y 
en aplicación a lo dispuesto en la normativa vigente, la/el estudiante: 
	  con C.I. 	  procedió a la defensa de la 
modalidad de graduación 	  

Asistiendo en calidad de miembros del Tribunal Evaluador los siguientes profesionales del área 
de formación: 

	 (Tribunal Evaluador) 

	 (Tribunal Evaluador) 

	 (Tribunal Evaluador) 

Una vez instalado el acto, se procedió con el desarrollo de la defensa de grado, sometiendo a 
la/el estudiante a la evaluación pertinente; concluido el mismo se declara un cuarto intermedio 
para que el Tribunal, en reunión reservada, pueda deliberar. Una vez reinstalado el acto, el 
Tribunal Evaluador resolvió: 

OTORGAR LA CALIFICACIÓN FINAL DE (Literal) 	  
PUNTOS, A FAVOR DE LA/EL ESTUDIANTE, CON LO QUE (Aprueba/Reprueba) LA 
MODALIDAD DE GRADUACIÓN EFECTUADA. 



1, 	• 

CÓDIGO: 

I', 
	BOLIVIA MINISTERIO 

De COUCPCICN REGLAMENTO DE MODALIDADES DE GRADUACIÓN DE REG- RMGIFAEBI 
INSTITUTOS DE FORMACIÓN ARTÍSTICA Y ESCUELAS 

BOLIVIANAS INTERCULTURALES Versión N° de Páginas 

01 Página 25 de 25 

ANEXO 4 

FORMATO N° 2 

CERTIFICADO DE CONCLUSIÓN DE ESTUDIOS 

En mérito a lo dispuesto en el Reglamento General de Centros de Capacitación Artística e Institutos de 

Formación Artística, aprobado con Resolución Ministerial N° 0063/2018 de 06 de febrero de 2018 y 

Reglamento General de Funcionamiento de Escuelas Bolivianas Interculturales, aprobado con Resolución 

Ministerial N° 1137/2022 de 14 de diciembre de 2022, previa revisión de antecedentes académicos, el/la 

INSTITUTO DE FORMACIÓN ARTISTICA/ ESCUELA BOLIVIANA INTERCULTURAL: 

de carácter 	  del departamento de 	 tiene a bien certificar 

que la/el estudiante 

APROBÓ todas las asignaturas contenidas en el Plan de Estudios correspondiente a la carrera 

De:... 	 mención (si corresponde) 	  

a nivel: 	  requisito que le habilita a la modalidad de graduación. 

Es cuanto tengo a bien certificar para los fines legales consiguientes. 

 

FIRMA 

SELLO DE PIE DE FIRMA MÁXIMA AUTORIDAD DE LA I NST I T UC ION 

SELLO INSTITUCIONAL 

 

 


